nostrorum, qui vocarunt nomina sancta midoth, idest proprietates vel mensuras..." (M. Recanati: *Commentary...*, *op.cit.*: 1. 11, 192).

⁶¹ "... Extat apud Hebreaos, Salomonis illius cognomento sapientissimi, liber cui *Sapientia* titulus, non qui nunc in manibus est, Philonis opus, sed alter, hierosolyma quam vocant secretoire lingua compositus, in quo vir, naturae rerum sicuti putatur interpres, omnem se illiusmodi disciplinam fatetur de Mosaicae legis penetralibus accepisse" (Giovanni Pico: *Heptaplus...*, *op.cit.*: 170).

⁶² Fl. Mithridates: *Sermo...*, *op.cit.*: 112–113; Lactantius: *Divinarum institutionum libri septem*, Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana, 1265, 2003, 2011, 2009 (Monachii; Lipsiae: Saur, 2005): I.6, 8–12; Ch. Wirszubski: 'Introduction', *op.cit.*: 31: "Fertur et Panaeretos Jesu filii Sirach liber, et alias pseudepigraphus, qui *Sapientia Salomonis* inscribitur. Quorum priorem hebraicum repperi... Secundus apud Hebreaos nusquam est, quin et ipse stylus Graecam eloquentiam redolet; et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judaei Philonis affirmant".

⁶³ Giovanni Pico della Mirandola: *De dignitate hominis*, 108. Chaim Wirszubski: 'Introduction', in: Fl. Mithridates: *Sermo...*, *op.cit.*: 38. English translation – 'Appendix A', in: B. Copenhaver (ed.): *Magic and the Dignity of Man...*, *op.cit.*: 462.

barbara) due to its secret message.⁶⁴ However, on what basis did Pico create such a linguistic construct? Mithridates' *Sermo*, indicates that the Jews had *antiquissima oracula*, intended only for chosen savants, who reached the age of 40. The same motif is present in Pico's *Heptaplus*, which is also under the patronage of St. Jerome and Origen: "it was decreed by the ancient Hebrews, as Jerome records, that no one not of mature should deal with this account of the creation of the world."⁶⁵

Since the kabbalistic teaching is divine, it was offered to selected adepts in the form of a linguistic riddle. Mithridates indicated this fact as follows: "Apud Chaldeos: vetustissimum Hyonetis oraculum ita chaldeae predixerat [...] propter illum qui primo peccavit deus excruciatitur..."⁶⁶ He also wanted to highlight the authenticity and antiquity of the message , claiming it was written in the Chaldean language of Ethiopian character. Indeed, the mythical creator

⁶⁴ Giovanni Pico: *Opera omnia...*, *op.cit.*: 22, 105: "Nulla nomina ut significativa et inquantum nomina sunt, singula et per se sumpta in Magico opere virtutem habere possunt, nisi sint Hebraica, vel inde proxime derivata." *Idem.*: *Apologia...*, *op.cit.*: 175: "Origenes autem de Hebraicis hoc sentit, et ideo dicit, quod quaedam nomina Hebraica in sacris literis, sicut Osanna, Sabaoth, halleluia et similia, fuerunt sic reservata, et non mutata in aliam linguam, in qua non retinuissent suam naturalem significationem, et consequenter virtutem." Compare with Reuchlin, *De arte cabballistica*, in: *idem.*: *Opera omnia...*, *op.cit.*: 849: "In hanc utilitatem clementes angeli saepe figuratas characteras formas et voces invenerunt, proposuerentque nobis mortalibus et ignotas et stupendas, nullius rei iuxta consuetum linguae usum significativas, sed per rationis nostrae summam admirationem in assiduum intelligibilium pervestigationem, deinde in illorum ipsorum venerationem et amorem inductivas, non enim secundum institutum aut placitum hominis significant, sed ad placitum Dei. Unde ad vos illud a nobis transtulit doctissimus vestra aetate atque secta Mirandulanus Comes quod in nongentiis conclusionib. ait. Non significativae voces plus possunt in magia quam significativae, quaelibet enim vox virtutem habet in magia in quantum Dei voce formatur, quia illud in quo primum magicam exercet natura, vox est Dei, haec. Picus." *Idem.*: *De verbo mirifico*, in: *ibid.*: 42–43: "Barbara vero dicuntur, hebraica vel proxima inde derivata... simplex autem sermo, purus, incorruptus, sanctus, brevis et constans Hebraeorum est; quod deus cum homine, homines cum angelis locuti, perhibentur coram et non per interpretem, facie ad faciem..." See also A. Ansani: 'Giovanni Pico della Mirandola's Language of Magic,' in: *L'Hebreu au Temps de la Renaissance*, Leiden: E. J. Brill, 1992: 89–104.